après s'être fait lire d'anciens documents, a appris que Capdenac

était un lieu situé sur une montagne escarpée, entourée par le Lot,

inexpugnable de même que Laon ou Lyon, et que c'élait pour cette

raison qu'on l'avait appelé jadis Ucce-Lugdunum, nom qui depuis

s'était changé en Capdenac à cause de sa configuration semblable

à une tête de navire.

Cette description est, comme on peut le voir par le texte latin

que nous reproduisons en note, accompagné de détails sur la ré

sistance dos habitants contre les Romains, sur la cruauté de César,

sur l'industrie des habitants à construire une fontaine en remplace

ment de celle qui avait été tarie, sur la magnificence du roi Pépin

(1) Karolus, Dei gratia, Francorum rex, notum facimus universis tam prœsen-

tibus quam fuluris nos vidisse lilteras quarum tenor est talis : Johannes Dei

gratia Francorum rex, notum sit tam pracsontibus quam futuris nos vidisse litteras

continentes certas libertates et privilegia consulum habitantium et manantium

castri et districtuœ de Capdenaco, hujus qui sequitur tenoris : Philippus, Dei

gratia, Francorum rex, notum facimus cunctis, tam prasentibus quam fuluris, quia

nos, fide digno relatu, et munimentorum antiquorum lectura nobis facta, per-

cepimus castrum de Capdenaco, in flnibus Cadurcorum situm, et in calec montis

cujuspiam saxosi et alli, llnininis Olti navigabilis undique circumdati, loci nalura

inexpugnabile esse forinsecus et alia-quoi'umiiue atque Lugdunum et ita habitum

fuisse et tantum et ob id Ucce-Lugdunum noment nactum fuisse, et unicum

fuisse; idem castrum habilum auxilio quod obsidiones et legiones C*saris ac

romana3 neglexcrit, dum regnum nostrum ab his depopularetur, easque fugisset,

ni aqnœ penuria, venis ab intus, sublus ejusdem castri muros, cuniculis, vallis

subterraneis abeissis, ac terra intcnncdio ad instar dorsi asini, habitantium de-

fensionem prohibons, eos se ipse dare coegerit. non sine gravi corum qui arma

tulerant interim aul saltem nianunm mulilalione ; ita ut nomen Ucce-Lugdunum

posthac in Capdenacum mutaverit, a loci figura, qui navis caput pra3 se fort; et

ne in simili excidio animus navaretur, magnis laboribus, industria et sumptibus,

fontem novum intra muros per rupem concavatum sibi comparaverunt, ex quo

abundn aquam sibi auiiant, ita ut a cœtoro imprensibile credatur; adeo ut Pipi-

nus re\\ praodeci>ssor noster, pro tempore, turrem in eodem Castro de Capdenaco

existentem Scrinholiam nuncupatam abbatia? Figiaci, cujuspiam est fundator,